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Presentación 

 

 
En tanto fenómeno demográfico, la migración internacional en México tiene una larga 
historia, que trasciende los cambios graduales y abruptos de su cuantía. Para 
aproximarse a su medición y conocimiento a través de los programas de generación de 
información estadística básica y especializada con distintos enfoques conceptuales se 
han instrumentado distintas preguntas y procedimientos metodológicos.  

En particular, la dinámica migratoria que se modeló al finalizar la primera 
década del siglo XXI ligada a procesos coyunturales —como la crisis económica 
financiera de 2007-2008— y de política migratoria en la Unión Americana con 
elementos estructurales —refuerzo del control y vigilancia desde fines de los años 
ochenta del siglo pasado— influyeron en la modificación de la magnitud y riesgos de las 
personas migrantes de México y de otros países con destino a dicho país. Por otro lado, 
ello también ha impactado en las aristas del retorno a México y de la inmigración al país.  

Sobre la inmigración usualmente, en materia de política pública se ha 
reconocido que las corrientes de inmigración no han sido demográficamente 
significativas—no así cultural y políticamente—. Sin embargo, las cifras más recientes 
dejan en claro que la inmigración al país se incrusta en la lógica de las movilidades 
humanas que modifican el quehacer público y la percepción social sobre las personas 
extranjeras en territorio mexicano. 

Conviene reconocer que las distintas movilidades humanas están relacionadas, y 
a medida que contamos con mejores fuentes de información, procedimientos y 
resultados encontramos que existen articulaciones que obligan a mirar la movilidad 
internacional como un hecho social de gran complejidad respecto a sus orígenes, 
múltiples causas, destinos, respuestas de política, territorios de tránsito, riesgos, costos 
económicos-sociales y familiares.  

En relación con la información de las fichas temáticas que integran el presente 
documento, las unidades de análisis remiten al sustrato metodológico y conceptual de 
los recientes Censos de Población y Vivienda en México en relación con el criterio de 
residencia habitual, residentes habituales y viviendas.  

Parte de las modalidades e intensidad de los movimientos migratorios 
internacionales a nivel estatal y municipal se ilustran mediante la elaboración de índices 
sintéticos que tácitamente clasifican a las distintas divisiones administrativas del país 
según el grado de intensidad del fenómeno, y que toman como base los criterios de 
residencia habitual señalados para estimar los datos estadísticos sobre la migración 
internacional desde y hacia el país: emigración y retorno. 



 

 

Con el propósito de lograr una aproximación con fines de política de población 
que resulte útil a los gobiernos de las entidades y a nivel federal se parte de la 
información básica y especializada que el Cuestionario Ampliado del Censo de 
Población y Vivienda 2020 recabó sobre el fenómeno migratorio, en particular sobre el 
Grado de Intensidad Migratoria México-Estados Unidos, adicionalmente se ofrecen 
cifras sobre el comportamiento de las remesas, la población en tránsito por territorio 
mexicano a través de los registros administrativos del Instituto Nacional de Migración, 
se agrega información de los principales lugares de residencia en Estados Unidos a 
partir de los  registros de matrículas consulares y, finalmente, un compilado de los 
resultados de las proyecciones de población 2016-2050, abordando la pérdida neta de 
población por migración internacional, así como su tasa a nivel estatal.  
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1. Aguascalientes  

2. Baja California 

3. Baja California Sur 

4. Campeche 

5. Chiapas 

6. Chihuahua 

7. Coahuila de Zaragoza 

8. Colima 

9. Ciudad de México 

10. Durango 

11. Guanajuato 

12. Guerrero 

13. Hidalgo 

14. Jalisco 

15. México 

16. Michoacán de Ocampo 

 

17. Morelos 

18. Nayarit 

19. Nuevo León 

20. Oaxaca 

21. Puebla 

22. Querétaro 

23. Quintana Roo 

24. San Luis Potosí 

25 Sinaloa 

26. Sonora 

27. Tabasco 

28. Tamaulipas 

29. Tlaxcala 

30. Veracruz de Ignacio de la Llave 

31. Yucatán 

32. Zacatecas 

 



 

Aguascalientes (01) 

Grado de intensidad migratoria1 

• Grado de intensidad migratoria: Alto 
• Posición del estado a nivel nacional: 6° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

010 El Llano 1 67 Muy alto 

003 Calvillo 2 130 Muy alto 

002 Asientos 3 273 Alto 

 
Población emigrante2 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

001 Aguascalientes 6 138 172.2 27 

003 Calvillo 1 234 273.9 25 

002 Asientos 913 648.4 25 

Resto de los municipios 3 095 363.3 25 

TOTAL 11 380 237.2 25 

 
Población de retorno3 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

15 14 92 12 107 14 

Mayores 
de edad 

1 027 41.5 3 602 38 4 629 38 

TOTAL 1 042 40 3 694 37 4 736 38 

 

 

 

 

 
1 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
2 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
3 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito4 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

882 38 50 970 

 

Población inmigrante5 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 3 729 3 805 7 534 12 

Mayores de edad 3 195 4 308 7 503 29 

TOTAL 6 924 8 113 15 037 15 

 
Remesas6 

• 2021: 
o Volumen: 696.5 millones de dólares; 
o Dependencia: 4.4% del PIB estatal (16° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 25° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Aguascalientes, Calvillo y Rincón de Romos. 

 
• 2022: 

o Volumen: 852.6 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 25° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Aguascalientes, Calvillo y Rincón de Romos. 

 
Estimaciones migración internacional7 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -2 558 -0.172 

2024 -2 583 -0.171 

2025 -2 605 -0.171 

 
 

 
4 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
5 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
6 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
7 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Aguascalientes es Alto, y ocupó el número 6 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
El Llano, Calvillo y Asientos con el grado de Muy alto, Muy alto y Alto, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 11 380 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 237.2 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Aguascalientes, Calvillo y 
Asientos y los principales destinos en la Unión Americana son California, Texas e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en Aguascalientes se estimó en 4 736 personas, 22.0% 
son mujeres y 78.0% hombres; la población menor de 18 años representó 2.3% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 970 personas. Se tiene conocimiento de 1 albergue8 en la entidad. 
La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 5.2% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 15 037 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 15 años; 46.0% son mujeres y 54.0% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 696.5 millones de dólares, ocupando el 25° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 4.4%. Los principales 
municipios receptores fueron Aguascalientes, Calvillo y Rincón de Romos. Para 2022 estas 
llegaron a 852.6 millones de dólares, lo que representa un incremento del 22.4% en 
comparación con 2021, siendo Aguascalientes, Calvillo y Rincón de Romos, los principales 
municipios receptores y el 25° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO9 se 
estima para la entidad de Aguascalientes un saldo neto migratorio negativo de 2 558 
habitantes, a una tasa de -0.172 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 2 605 habitantes o bien -0.171 personas por cada 100. 

 
8 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
9 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de un 
Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Baja California (02) 

Grado de intensidad migratoria10 

• Grado de intensidad migratoria: Medio 
• Posición del estado a nivel nacional: 13° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

006 San Quintín 1 603 Medio 

005 
Playas de 
Rosarito 

2 748 Medio 

004 Tijuana 3 1 021 Bajo 

 
Población emigrante11 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

004 Tijuana 10 910 101.6 25 

002 Mexicali 5 763 93.6 27 

001 Ensenada 3 237 142.3 27 

Resto de los municipios 1 548 89.2 26 

TOTAL 21 458 103.5 26 

 
Población de retorno12 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

449 13 481 15 930 15 

Mayores 
de edad 

7 085 45 16 038 45 23 123 45 

TOTAL 7 534 44.5 16 519 44 24 053 44 

 

 

 

 
10 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
11 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
12 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito13 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

31 196 9 433 102 40 731 

 

 

Población inmigrante14 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 30 317 34 735 65 052 9 

Mayores de edad 33 987 43 668 77 655 34 

TOTAL 64 304 78 403 142 707 19 

 
Remesas15 

• 2021: 
o Volumen: 1 398.2 millones de dólares; 
o Dependencia: 3.5% del PIB estatal (21° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 14° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Tijuana, Mexicali y Ensenada. 

 
• 2022: 

o Volumen: 1 428.3 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 16° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Tijuana, Mexicali y Ensenada. 

 
Estimaciones migración internacional16 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 6 735 0.177 

2024 6 762 0.176 

2025 6 776 0.174 

 

 
13 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
14 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
15 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
16 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Baja California es Medio, y ocupó el número 13 a 
escala nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad 
migratoria son San Quintín, Playas de Rosarito y Tijuana con el grado de Medio, Medio y 
Bajo, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 21 458 personas, 
con una mediana de edad de 26 años y un índice de masculinidad de 103.5 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Tijuana, Mexicali y 
Ensenada y los principales destinos en la Unión Americana son California, Nevada y 
Arizona. 
 

• La población de retorno en 2020 en Baja California se estimó en 24 053 personas, 31.3% 
son mujeres y 68.7% hombres; la población menor de 18 años representó 3.9% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 40 731 personas. Se tiene conocimiento de 23 albergues17 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó .3% del 
total. 
 

• Se estima que, en 2020, 142 707 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 19 años; 45.1% son mujeres y 54.9% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 398.2 millones de dólares, ocupando el 
14° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 3.5%. Los principales 
municipios receptores fueron Tijuana, Mexicali y Ensenada. Para 2022 estas llegaron a 1 
428.3 millones de dólares, lo que representa un incremento del 2.2% en comparación con 
2021, siendo Tijuana, Mexicali y Ensenada, los principales municipios receptores y el 16° 
lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO18 se 
estima para la entidad de Baja California un saldo neto migratorio positivo de 6 735 
habitantes, a una tasa de 0.177 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera un aumento de 6 776 habitantes o bien 0.174 personas por cada 100. 

 
17 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
18 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de un 
Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Baja California Sur (03) 

Grado de intensidad migratoria19 

• Grado de intensidad migratoria: Muy bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 27° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

008 Los Cabos 1 1 805 Muy bajo 

009 Loreto 2 1 913 Muy bajo 

003 La Paz 3 1 921 Muy bajo 

 
Población emigrante20 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

003 La Paz 701 95.8 28 

008 Los Cabos 365 182.9 33 

002 Mulegé 117 112.7 33 

Resto de los municipios 128 141.5 29 

TOTAL 1 311 120.3 28 

 
Población de retorno21 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

0 0 13 12 13 12 

Mayores 
de edad 

433 37 1 235 39 1 668 38 

TOTAL 433 37 1 248 37 1 681 37 

 

 

 

 

 
19 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
20 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
21 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito22 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

99 0 2 101 

 

 

Población inmigrante23 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 1 332 1 052 2 384 11 

Mayores de edad 3 161 3 779 6 940 58 

TOTAL 4 493 4 831 9 324 45 

 
Remesas24 

• 2021: 
o Volumen: 133.8 millones de dólares; 
o Dependencia: 1.2% del PIB estatal (31° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 32° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Los Cabos, La Paz y Comondú. 

 
• 2022: 

o Volumen: 213.9 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 31° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: La Paz, Los Cabos y Comondú. 

 
Estimaciones migración internacional25 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 323 0.038 

2024 328 0.038 

2025 329 0.037 

 

 
22 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
23 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
24 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
25 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Baja California Sur es Muy bajo, y ocupó el número 
27 a escala nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad 
migratoria son Los Cabos, Loreto y La Paz con el grado de Muy bajo, Muy bajo y Muy bajo, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 1 311 personas, 
con una mediana de edad de 28 años y un índice de masculinidad de 120.3 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron La Paz, Los Cabos y Mulegé 
y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de California, Texas y 
Nevada. 
 

• La población de retorno en 2020 en Baja California Sur se estimó en 1 681 personas, 25.8% 
son mujeres y 74.2% hombres; la población menor de 18 años representó .8% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 101 personas. Se tiene conocimiento de 0 albergues26 en la entidad. 
La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 2.0% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 9 324 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 45 años; 48.2% son mujeres y 51.8% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 133.8 millones de dólares, ocupando el 32° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 1.2%. Los principales 
municipios receptores fueron Los Cabos, La Paz y Comondú. Para 2022 estas llegaron a 
213.9 millones de dólares, lo que representa un incremento del 59.9% en comparación con 
2021, siendo La Paz, Los Cabos y Comondú, los principales municipios receptores y el 31° 
lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO27 se 
estima para la entidad de Baja California Sur un saldo neto migratorio positivo de 323 
habitantes, a una tasa de 0.038 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera un aumento de 329 habitantes o bien 0.037 personas por cada 100. 

 
26 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
27 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de un 
Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Campeche (04) 

Grado de intensidad migratoria28 

• Grado de intensidad migratoria: Muy bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 29° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

009 Escárcega 1 1 252 Bajo 

004 Champotón 2 1 319 Bajo 

011 Candelaria 3 1 543 Bajo 

 
Población emigrante29 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

002 Campeche 434 174.7 26 

004 Champotón 261 1 531.3 31 

003 Carmen 251 143.7 31 

Resto de los municipios 490 250.0 25 

TOTAL 1 436 244.4 26 

 
Población de retorno30 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

30 6.5 101 11 131 9 

Mayores 
de edad 

421 39.5 939 37.5 1 360 38 

TOTAL 451 35.5 1 040 37 1 491 36.5 

 

 

 

 

 
28 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
29 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
30 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito31 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

1 052 171 39 1 262 

 

 

Población inmigrante32 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 1 003 789 1 792 11 

Mayores de edad 2 509 2 535 5 044 45 

TOTAL 3 512 3 324 6 836 30 

 
Remesas33 

• 2021: 
o Volumen: 147.5 millones de dólares; 
o Dependencia: 0.4% del PIB estatal (32° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 31° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Carmen, Campeche y Escárcega. 

 
• 2022: 

o Volumen: 158.6 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 32° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Campeche, Escárcega y Candelaria. 

 
Estimaciones migración internacional34 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 85 0.008 

2024 84 0.008 

2025 81 0.007 

 

 
31 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
32 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
33 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
34 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Campeche es Muy bajo, y ocupó el número 29 a 
escala nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad 
migratoria son Escárcega, Champotón y Candelaria con el grado de Bajo, Bajo y Bajo, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 1 436 personas, 
con una mediana de edad de 26 años y un índice de masculinidad de 244.4 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Campeche, Champotón y 
Carmen y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de California, 
Texas y Florida. 
 

• La población de retorno en 2020 en Campeche se estimó en 1 491 personas, 30.2% son 
mujeres y 69.8% hombres; la población menor de 18 años representó 8.8% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 1 262 personas. Se tiene conocimiento de 0 albergues35 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 3.1% del 
total. 
 

• Se estima que, en 2020, 6 836 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 30 años; 51.4% son mujeres y 48.6% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 147.5 millones de dólares, ocupando el 31° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 0.4%. Los principales 
municipios receptores fueron Carmen, Campeche y Escárcega. Para 2022 estas llegaron a 
158.6 millones de dólares, lo que representa un incremento del 7.5% en comparación con 
2021, siendo Campeche, Escárcega y Candelaria, los principales municipios receptores y el 
32° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO36 se 
estima para la entidad de Campeche un saldo neto migratorio positivo de 85 habitantes, 
a una tasa de 0.008 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se 
espera un aumento de 81 habitantes o bien 0.007 personas por cada 100. 

 
35 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México . México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
36 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de un 
Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Coahuila (05) 

Grado de intensidad migratoria37 

• Grado de intensidad migratoria: Bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 21° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

008 Escobedo 1 454 Alto 

015 Juárez 2 459 Alto 

001 Abasolo 3 477 Alto 

 
Población emigrante38 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

035 Torreón 3 152 125.0 29 

030 Saltillo 1 873 98.8 26 

025 Piedras Negras 1 210 122.4 26 

Resto de los municipios 4 872 162.8 25 

TOTAL 11 107 134.3 25 

 
Población de retorno39 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

130 11.5 327 10 457 10.5 

Mayores 
de edad 

1 713 42 4 521 42 6 234 42 

TOTAL 1 843 38 4 848 42 6 691 42 

 

 

 

 

 
37 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
38 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
39 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito40 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

24 383 2 503 269 27 155 

 

Población inmigrante41 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 7 574 8 000 15 574 9 

Mayores de edad 6 122 6 192 12 314 30 

TOTAL 13 696 14 192 27 888 13 

 
Remesas42 

• 2021: 
o Volumen: 904.2 millones de dólares; 
o Dependencia: 2.1% del PIB estatal (25° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 22° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Torreón, Piedras Negras y Saltillo. 

 
• 2022: 

o Volumen: 1 049.3 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 22° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Torreón, Saltillo y Piedras Negras. 

 
Estimaciones migración internacional43 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -928 -0.028 

2024 -947 -0.028 

2025 -961 -0.028 

 
 

 
40 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
41 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
42 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
43 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Coahuila es Bajo, y ocupó el número 21 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Escobedo, Juárez y Abasolo con el grado de Alto, Alto y Alto, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 11 107 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 134.3 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Torreón, Saltillo y Piedras 
Negras y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de Texas, 
California e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en Coahuila se estimó en 6 691 personas, 27.5% son 
mujeres y 72.5% hombres; la población menor de 18 años representó 6.8% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 27 155 personas. Se tiene conocimiento de 6 albergues44 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 1.0% del 
total. 
 

• Se estima que, en 2020, 27 888 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 13 años; 49.1% son mujeres y 50.9% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 904.2 millones de dólares, ocupando el 22° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 2.1%. Los principales 
municipios receptores fueron Torreón, Piedras Negras y Saltillo. Para 2022 estas llegaron a 
1 049.3 millones de dólares, lo que representa un incremento del 16.0% en comparación 
con 2021, siendo Torreón, Saltillo y Piedras Negras, los principales municipios receptores y 
el 22° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO45 se 
estima para la entidad de Coahuila un saldo neto migratorio negativo de 928 habitantes, 
a una tasa de -0.028 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se 
espera una disminución de 961 habitantes o bien -0.028 personas por cada 100. 

 
44 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México . México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
45 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Colima (06) 

Grado de intensidad migratoria46 

• Grado de intensidad migratoria: Medio 
• Posición del estado a nivel nacional: 12° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

006 Ixtlahuacán 1 202 Alto 

001 Armería 2 292 Alto 

003 Comala 3 367 Alto 

 
Población emigrante47 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

002 Colima 905 119.1 24 

010 Villa de Álvarez 833 125.7 29 

009 Tecomán 792 308.2 29 

Resto de los municipios 1 160 164.8 23.5 

TOTAL 3 690 161.0 25 

 
Población de retorno48 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

121 11 120 11.5 241 11 

Mayores 
de edad 

961 48.5 2 132 47 3 093 47 

TOTAL 1 082 46 2 252 46 3 334 46 

 

 

 

 

 
46 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
47 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
48 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito49 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

4 0 0 4 

 

Población inmigrante50 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 2 052 1 955 4 007 12 

Mayores de edad 1 326 1 585 2 911 27 

TOTAL 3 378 3 540 6 918 15 

 
Remesas51 

• 2021: 
o Volumen: 434.8 millones de dólares; 
o Dependencia: 6.0% del PIB estatal (13° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 26° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Colima, Tecomán y Villa de Álvarez. 

 
• 2022: 

o Volumen: 463.3 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 26° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Colima, Villa de Álvarez y Tecomán. 

 
Estimaciones migración internacional52 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -576 -0.070 

2024 -573 -0.069 

2025 -587 -0.070 

 
 

 
49 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
50 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
51 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
52 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Colima es Medio, y ocupó el número 12 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Ixtlahuacán, Armería y Comala con el grado de Alto, Alto y Alto, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 3 690 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 161.0 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Colima, Villa de Álvarez y 
Tecomán y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de California, 
Texas y Nevada. 
 

• La población de retorno en 2020 en Colima se estimó en 3 334 personas, 32.5% son 
mujeres y 67.5% hombres; la población menor de 18 años representó 7.2% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 4 personas. Se tiene conocimiento de 0 albergues53 en la entidad. La 
población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó .0% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 6 918 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 15 años; 48.8% son mujeres y 51.2% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 434.8 millones de dólares, ocupando el 
26° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 6.0%. Los principales 
municipios receptores fueron Colima, Tecomán y Villa de Álvarez. Para 2022 estas llegaron 
a 463.3 millones de dólares, lo que representa un incremento del 6.6% en comparación 
con 2021, siendo Colima, Villa de Álvarez y Tecomán, los principales municipios receptores 
y el 26° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO54 se 
estima para la entidad de Colima un saldo neto migratorio negativo de 576 habitantes, a 
una tasa de -0.070 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se espera 
una disminución de 587 habitantes o bien -0.070 personas por cada 100. 

 
53 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México . México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
54 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Chiapas (07) 

Grado de intensidad migratoria55 

• Grado de intensidad migratoria: Bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 24° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

036 La Grandeza 1 148 Alto 

010 
Bejucal de 
Ocampo 

2 639 Medio 

006 
Amatenango de 

la Frontera 
3 688 Medio 

 
Población emigrante56 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

089 Tapachula 1 345 176.2 25 

057 Motozintla 867 267.4 22 

101 Tuxtla Gutiérrez 732 90.6 22 

Resto de los municipios 10 203 441.3 25 

TOTAL 13 147 339.4 25 

 
Población de retorno57 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

177 10 189 9.5 366 10 

Mayores 
de edad 

996 34 3 744 35 4 740 35 

TOTAL 1 173 33 3 933 35 5 106 34 

 

 

 
55 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
56 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
57 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito58 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

109 677 19 618 3 270 132 565 

 

Población inmigrante59 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 7 695 6 795 14 490 11 

Mayores de edad 25 315 23 043 48 358 35 

TOTAL 33 010 29 838 62 848 29 

 
Remesas60 

• 2021: 
o Volumen: 1 893.5 millones de dólares; 
o Dependencia: 10.0% del PIB estatal (6° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 10° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: San Cristóbal de las Casas, Comitán de 

Domínguez y Tuxtla Gutiérrez. 
 

• 2022: 
o Volumen: 3 152.4 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 6° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: San Cristóbal de las Casas, Comitán de 

Domínguez y Tapachula. 

 
Estimaciones migración internacional61 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -2 878 -0.048 

2024 -2 906 -0.048 

2025 -2 917 -0.048 

 

 
58 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
59 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
60 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
61 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Chiapas es Bajo, y ocupó el número 24 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
La Grandeza, Bejucal de Ocampo y Amatenango de la Frontera con el grado de Alto, 
Medio y Medio, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 13 147 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 339.4 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Tapachula, Motozintla y 
Tuxtla Gutiérrez y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de 
Florida, California y Carolina del Norte. 
 

• La población de retorno en 2020 en Chiapas se estimó en 5 106 personas, 23.0% son 
mujeres y 77.0% hombres; la población menor de 18 años representó 7.2% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 132 565 personas. Se tiene conocimiento de 9 albergues62 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 2.5% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 62 848 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 29 años; 52.5% son mujeres y 47.5% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 893.5 millones de dólares, ocupando el 
10° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 10.0%. Los principales 
municipios receptores fueron San Cristóbal de las Casas, Comitán de Domínguez y Tuxtla 
Gutiérrez. Para 2022 estas llegaron a 3 152.4 millones de dólares, lo que representa un 
incremento del 66.5% en comparación con 2021, siendo San Cristóbal de las Casas, 
Comitán de Domínguez y Tapachula, los principales municipios receptores y el 6° lugar a 
nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO63 se 
estima para la entidad de Chiapas un saldo neto migratorio negativo de 2 878 habitantes, 
a una tasa de -0.048 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se 
espera una disminución de 2 917 habitantes o bien -0.048 personas por cada 100. 

 
62 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
63 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de un 
Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Chihuahua (08) 

Grado de intensidad migratoria64 

• Grado de intensidad migratoria: Medio 
• Posición del estado a nivel nacional: 11° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

033 Huejotitán 1 114 Muy alto 

034 Ignacio Zaragoza 2 206 Alto 

056 Rosario 3 316 Alto 

 
Población emigrante65 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

037 Juárez 7 792 114.9 20 

019 Chihuahua 7 394 172.3 27 

017 Cuauhtémoc 1 601 115.8 27 

Resto de los municipios 6 869 158.5 23 

TOTAL 23 656 142.9 23 

 
Población de retorno66 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

740 12 532 12 1 272 12 

Mayores 
de edad 

4 854 45 9 972 43 14 826 44 

TOTAL 5 594 42 10 504 42 16 098 42 

 

 

 

 

 
64 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
65 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
66 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito67 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

11 010 1 073 500 12 583 

 

 

Población inmigrante68 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 35 485 34 280 69 765 10 

Mayores de edad 12 489 15 558 28 047 25 

TOTAL 47 974 49 838 97 812 12 

 
Remesas69 

• 2021: 
o Volumen: 1 588.2 millones de dólares; 
o Dependencia: 4.0% del PIB estatal (18° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 12° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Juárez, Chihuahua y Delicias. 

 
• 2022: 

o Volumen: 1 630.1 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 13° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Juárez, Chihuahua y Delicias. 

 
Estimaciones migración internacional70 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -2 595 -0.066 

2024 -2 626 -0.067 

2025 -2 664 -0.067 

 

 
67 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
68 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
69 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
70 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Chihuahua es Medio, y ocupó el número 11 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Huejotitán, Ignacio Zaragoza y Rosario con el grado de Muy alto, Alto y Alto, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 23 656 personas, 
con una mediana de edad de 23 años y un índice de masculinidad de 142.9 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Juárez, Chihuahua y 
Cuauhtémoc y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de Texas, 
Colorado y Nuevo México. 
 

• La población de retorno en 2020 en Chihuahua se estimó en 16 098 personas, 34.7% son 
mujeres y 65.3% hombres; la población menor de 18 años representó 7.9% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 12 583 personas. Se tiene conocimiento de 3 albergues71 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 4.0% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 97 812 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 12 años; 49.0% son mujeres y 51.0% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 588.2 millones de dólares, ocupando el 
12° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 4.0%. Los principales 
municipios receptores fueron Juárez, Chihuahua y Delicias. Para 2022 estas llegaron a 1 
630.1 millones de dólares, lo que representa un incremento del 2.6% en comparación con 
2021, siendo Juárez, Chihuahua y Delicias, los principales municipios receptores y el 13° 
lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO72 se 
estima para la entidad de Chihuahua un saldo neto migratorio negativo de 2 595 
habitantes, a una tasa de -0.066 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 2 664 habitantes o bien -0.067 personas por cada 100. 

 
71 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
72 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de un 
Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Ciudad de México (09) 

Grado de intensidad migratoria73 

• Grado de intensidad migratoria: Muy bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 30° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

004 
Cuajimalpa de 

Morelos 
1 1 560 Bajo 

014 Benito Juárez 2 1 692 Muy bajo 

003 Coyoacán 3 1 783 Muy bajo 

 
Población emigrante74 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

007 Iztapalapa 3 419 225.0 31 

014 Benito Juárez 3 366 62.8 30 

003 Coyoacán 3 339 119.8 30 

Resto de los municipios 18 290 118.9 28 

TOTAL 28 414 118.7 28 

 
Población de retorno75 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

250 14 303 10 553 13 

Mayores 
de edad 

6 117 36.5 8 426 39 14 543 38 

TOTAL 6 367 35 8 729 38 15 096 38 

 

 

 

 
73 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
74 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
75 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito76 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

4 746 494 182 5 422 

 

Población inmigrante77 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 7 270 8 316 15 586 10 

Mayores de edad 46 062 44 536 90 598 39 

TOTAL 53 332 52 852 106 184 36 

 
Remesas78 

• 2021: 
o Volumen: 2 942.9 millones de dólares; 
o Dependencia: 1.3% del PIB estatal (29° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 5° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Álvaro Obregón, Miguel Hidalgo y Coyoacán. 

 
• 2022: 

o Volumen: 3 155.0 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 5° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Álvaro Obregón, Coyoacán y Cuauhtémoc. 

 
Estimaciones migración internacional79 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -5 059 -0.056 

2024 -5 125 -0.057 

2025 -5 163 -0.058 

 
 

 
76 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
77 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
78 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
79 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Ciudad de México es Muy bajo, y ocupó el número 
30 a escala nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad 
migratoria son Cuajimalpa de Morelos, Benito Juárez y Coyoacán con el grado de Bajo, 
Muy bajo y Muy bajo, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 28 414 personas, 
con una mediana de edad de 28 años y un índice de masculinidad de 118.7 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Iztapalapa, Benito Juárez y 
Coyoacán y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de California, 
Texas e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en Ciudad de México se estimó en 15 096 personas, 42.2% 
son mujeres y 57.8% hombres; la población menor de 18 años representó 3.7% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 5 422 personas. Se tiene conocimiento de 4 albergues80 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 3.4% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 106 184 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 36 años; 50.2% son mujeres y 49.8% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 2 942.9 millones de dólares, ocupando el 
5° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 1.3%. Los principales 
municipios receptores fueron Álvaro Obregón, Miguel Hidalgo y Coyoacán. Para 2022 
estas llegaron a 3 155.0 millones de dólares, lo que representa un incremento del 7.2% en 
comparación con 2021, siendo Álvaro Obregón, Coyoacán y Cuauhtémoc, los principales 
municipios receptores y el 5° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO81 se 
estima para la entidad de Ciudad de México un saldo neto migratorio negativo de 5 059 
habitantes, a una tasa de -0.056 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 5 163 habitantes o bien -0.058 personas por cada 100. 

 
80 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
81 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de un 
Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Durango (10) 

Grado de intensidad migratoria82 

• Grado de intensidad migratoria: Alto 
• Posición del estado a nivel nacional: 8° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

003 
Coneto de 
Comonfort 

1 55 Muy alto 

011 Indé 2 57 Muy alto 

024 Rodeo 3 68 Muy alto 

 
Población emigrante83 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

005 Durango 4 137 220.7 26 

007 Gómez Palacio 777 61.2 24 

008 
Guadalupe 

Victoria 
685 411.2 24 

Resto de los municipios 5 629 207.8 24 

TOTAL 11 228 200.6 24 

 
Población de retorno84 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

92 11.5 45 13.5 137 12.5 

Mayores 
de edad 

1 859 48 5 818 43 7 677 43 

TOTAL 1 951 45 5 863 43 7 814 43 

 

 

 
82 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
83 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
84 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito85 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

1 123 125 101 1 349 

 

Población inmigrante86 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 5 499 6 305 11 804 11 

Mayores de edad 2 478 1 763 4 241 23 

TOTAL 7 977 8 068 16 045 13 

 
Remesas87 

• 2021: 
o Volumen: 1 243.6 millones de dólares; 
o Dependencia: 8.8% del PIB estatal (7° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 17° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Durango, Gómez Palacio y Guadalupe 

Victoria. 
 

• 2022: 
o Volumen: 1 346.9 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 17° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Durango, Gómez Palacio y Guadalupe 

Victoria. 

 
Estimaciones migración internacional88 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -3 116 -0.163 

2024 -3 138 -0.163 

2025 -3 169 -0.163 

 

 
85 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
86 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
87 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
88 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Durango es Alto, y ocupó el número 8 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Coneto de Comonfort, Indé y Rodeo con el grado de Muy alto, Muy alto y Muy alto, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 11 228 personas, 
con una mediana de edad de 24 años y un índice de masculinidad de 200.6 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Durango, Gómez Palacio y 
Guadalupe Victoria y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de 
Texas, California e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en Durango se estimó en 7 814 personas, 25.0% son 
mujeres y 75.0% hombres; la población menor de 18 años representó 1.8% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 1 349 personas. Se tiene conocimiento de 0 albergues89 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 7.5% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 16 045 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 13 años; 49.7% son mujeres y 50.3% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 243.6 millones de dólares, ocupando el 
17° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 8.8%. Los principales 
municipios receptores fueron Durango, Gómez Palacio y Guadalupe Victoria. Para 2022 
estas llegaron a 1 346.9 millones de dólares, lo que representa un incremento del 8.3% en 
comparación con 2021, siendo Durango, Gómez Palacio y Guadalupe Victoria, los 
principales municipios receptores y el 17° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO90 se 
estima para la entidad de Durango un saldo neto migratorio negativo de 3 116 habitantes, 
a una tasa de -0.163 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se 
espera una disminución de 3 169 habitantes o bien -0.163 personas por cada 100. 

 
89 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
90 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Guanajuato (11) 

Grado de intensidad migratoria91 

• Grado de intensidad migratoria: Muy alto 
• Posición del estado a nivel nacional: 4° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

014 

Dolores Hidalgo 
Cuna de la 

Independencia 
Nacional 

1 15 Muy alto 

033 San Luis de la Paz 2 26 Muy alto 

012 Cuerámaro 3 53 Muy alto 

 
Población emigrante92 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

020 León 5 159 186.5 26.5 

014 

Dolores Hidalgo 
Cuna de la 

Independencia 
Nacional 

4 554 3 602.4 26 

023 Pénjamo 3 041 410.2 26 

Resto de los municipios 33 887 348.0 26 

TOTAL 46 641 362.5 26 

 
Población de retorno93 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

236 14 237 10 473 12 

Mayores 
de edad 

3 887 46 16 731 40 20 618 40 

TOTAL 4 123 44 16 968 40 21 091 40 

 
91 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
92 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
93 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito94 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

791 20 49 860 

 

Población inmigrante95 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 10 611 11 328 21 939 12 

Mayores de edad 9 502 9 074 18 576 31 

TOTAL 20 113 20 402 40 515 15 

 
Remesas96 

• 2021: 
o Volumen: 4 308.1 millones de dólares; 
o Dependencia: 8.6% del PIB estatal (8° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 3° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: León, Dolores Hidalgo Cuna de la 

Independencia Nal. y Celaya. 
 

• 2022: 
o Volumen: 5 058.8 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 3° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: León, Irapuato y Dolores Hidalgo Cuna de la 

Independencia Nacional. 

 
Estimaciones migración internacional97 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -30 956 -0.485 

2024 -31 199 -0.485 

2025 -31 397 -0.485 

 

 
94 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
95 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
96 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
97 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Guanajuato es Muy alto, y ocupó el número 4 a 
escala nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad 
migratoria son Dolores Hidalgo Cuna de la Independencia Nacional, San Luis de la Paz y 
Cuerámaro con el grado de Muy alto, Muy alto y Muy alto, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 46 641 personas, 
con una mediana de edad de 26 años y un índice de masculinidad de 362.5 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron León, Dolores Hidalgo 
Cuna de la Independencia Nacional y Pénjamo y los principales destinos en la Unión 
Americana son los Estados de Texas, California e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en Guanajuato se estimó en 21 091 personas, 19.5% son 
mujeres y 80.5% hombres; la población menor de 18 años representó 2.2% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 860 personas. Se tiene conocimiento de 5 albergues98 en la entidad. 
La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 5.7% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 40 515 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 15 años; 49.6% son mujeres y 50.4% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 4 308.1 millones de dólares, ocupando el 
3° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 8.6%. Los principales 
municipios receptores fueron León, Dolores Hidalgo Cuna de la Independencia Nacional y 
Celaya. Para 2022 estas llegaron a 5 058.8 millones de dólares, lo que representa un 
incremento del 17.4% en comparación con 2021, siendo León, Irapuato y Dolores Hidalgo 
Cuna de la Independencia Nacional, los principales municipios receptores y el 3° lugar a 
nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO99 se 
estima para la entidad de Guanajuato un saldo neto migratorio negativo de 30 956 
habitantes, a una tasa de -0.485 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 31 397 habitantes o bien -0.485 personas por cada 100. 

 
98 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
99 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Guerrero (12) 

Grado de intensidad migratoria100 

• Grado de intensidad migratoria: Alto 
• Posición del estado a nivel nacional: 9° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

065 
Tlalixtaquilla de 

Maldonado 
1 66 Muy alto 

070 Xochihuehuetlán 2 91 Muy alto 

027 
Cutzamala de 

Pinzón 
3 103 Muy alto 

 
Población emigrante101 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

001 
Acapulco de 

Juárez 
2 564 298.1 24 

029 
Chilpancingo de 

los Bravo 
1 882 96.5 24 

062 Tlacoachistlahuaca 828 278.1 24 

Resto de los municipios 19 736 284.3 23 

TOTAL 25 010 259.5 23 

 
Población de retorno102 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

55 11.5 32 12 87 12 

Mayores 
de edad 

1 886 42 9 139 38 11 025 38 

TOTAL 1 941 40 9 171 38 11 112 38 

 

 
100 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
101 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
102 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito103 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

261 43 10 314 

 

Población inmigrante104 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 6 290 6 172 12 462 12 

Mayores de edad 2 148 2 335 4 483 21.5 

TOTAL 8 438 8 507 16 945 13 

 
Remesas105 

• 2021: 
o Volumen: 2 621.1 millones de dólares; 
o Dependencia: 15.8% del PIB estatal (2° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 6° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Tlapa de Comonfort, Acapulco de Juárez y 

Iguala de la Independencia. 
 

• 2022: 
o Volumen: 2 954.5 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 7° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Tlapa de Comonfort, Acapulco de Juárez y 

Iguala de la Independencia. 

 
Estimaciones migración internacional106 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -11 245 -0.305 

2024 -11 340 -0.307 

2025 -11 409 -0.308 

 

 
103 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
104 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
105 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
106 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Guerrero es Alto, y ocupó el número 9 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Tlalixtaquilla de Maldonado, Xochihuehuetlán y Cutzamala de Pinzón con el grado de 
Muy alto, Muy alto y Muy alto, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 25 010 personas, 
con una mediana de edad de 23 años y un índice de masculinidad de 259.5 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Acapulco de Juárez, 
Chilpancingo de los Bravo y Tlacoachistlahuaca y los principales destinos en la Unión 
Americana son los Estados de California, Texas e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en Guerrero se estimó en 11 112 personas, 17.5% son 
mujeres y 82.5% hombres; la población menor de 18 años representó .8% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 314 personas. Se tiene conocimiento de 0 albergues107 en la entidad. 
La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 3.2% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 16 945 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 13 años; 49.8% son mujeres y 50.2% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 2 621.1 millones de dólares, ocupando el 6° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 15.8%. Los principales 
municipios receptores fueron Tlapa de Comonfort, Acapulco de Juárez e Iguala de la 
Independencia. Para 2022 estas llegaron a 2 954.5 millones de dólares, lo que representa 
un incremento del 12.7% en comparación con 2021, siendo Tlapa de Comonfort, Acapulco 
de Juárez e Iguala de la Independencia, los principales municipios receptores y el 7° lugar 
a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO108 se 
estima para la entidad de Guerrero un saldo neto migratorio negativo de 11 245 
habitantes, a una tasa de -0.305 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 11 409 habitantes o bien -0.308 personas por cada 100. 

 
107 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
108 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Hidalgo (13) 

Grado de intensidad migratoria109 

• Grado de intensidad migratoria: Alto 
• Posición del estado a nivel nacional: 10° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

049 Pisaflores 1 3 Muy alto 

040 La Misión 2 14 Muy alto 

018 Chapulhuacán 3 22 Muy alto 

 
Población emigrante110 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

030 Ixmiquilpan 1 135 448.3 25 

077 
Tulancingo de 

Bravo 
1 107 249.2 27 

048 Pachuca de Soto 951 201.9 27 

Resto de los municipios 16 085 460.3 26 

TOTAL 19 278 419.6 26 

 
Población de retorno111 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

73 10 81 12 154 11.5 

Mayores 
de edad 

1 748 39 8 153 39 9 901 39 

TOTAL 1 821 38 8 234 38 10 055 38 

 

 

 

 
109 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
110 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
111 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito112 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

1 526 40 51 1 617 

 

Población inmigrante113 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 6 291 6 109 12 400 13 

Mayores de edad 3 668 2 751 6 419 24 

TOTAL 9 959 8 860 18 819 14 

 
Remesas114 

• 2021: 
o Volumen: 1 296.5 millones de dólares; 
o Dependencia: 6.7% del PIB estatal (10° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 16° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Ixmiquilpan, Tulancingo de Bravo y Pachuca 

de Soto. 
 

• 2022: 
o Volumen: 1 673.1 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 14° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Tulancingo de Bravo, Ixmiquilpan y Pachuca 

de Soto. 

 
Estimaciones migración internacional115 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -8 903 -0.279 

2024 -8 985 -0.279 

2025 -9 048 -0.278 

 

 
112 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
113 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
114 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
115 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Hidalgo es Alto, y ocupó el número 10 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Pisaflores, La Misión y Chapulhuacán con el grado de Muy alto, Muy alto y Muy alto, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 19 278 personas, 
con una mediana de edad de 26 años y un índice de masculinidad de 419.6 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Ixmiquilpan, Tulancingo de 
Bravo y Pachuca de Soto y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados 
de California, Texas y Florida. 
 

• La población de retorno en 2020 en Hidalgo se estimó en 10 055 personas, 18.1% son 
mujeres y 81.9% hombres; la población menor de 18 años representó 1.5% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 1 617 personas. Se tiene conocimiento de 2 albergues116 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 3.2% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 18 819 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 14 años; 52.9% son mujeres y 47.1% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 296.5 millones de dólares, ocupando el 
16° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 6.7%. Los principales 
municipios receptores fueron Ixmiquilpan, Tulancingo de Bravo y Pachuca de Soto. Para 
2022 estas llegaron a 1 673.1 millones de dólares, lo que representa un incremento del 
29.0% en comparación con 2021, siendo Tulancingo de Bravo, Ixmiquilpan y Pachuca de 
Soto, los principales municipios receptores y el 14° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO117 se 
estima para la entidad de Hidalgo un saldo neto migratorio negativo de 8 903 habitantes, 
a una tasa de -0.279 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se 
espera una disminución de 9 048 habitantes o bien -0.278 personas por cada 100. 

 
116 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México . México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
117 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Jalisco (14) 

Grado de intensidad migratoria118 

• Grado de intensidad migratoria: Medio 
• Posición del estado a nivel nacional: 14° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

028 Cuautla 1 37 Muy alto 

064 
Ojuelos de 

Jalisco 
2 38 Muy alto 

096 Tizapán el Alto 3 42 Muy alto 

 
Población emigrante119 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

039 Guadalajara 6 574 111.5 27 

120 Zapopan 5 502 101.2 26 

097 
Tlajomulco de 

Zúñiga 
2 094 184.1 26 

Resto de los municipios 29 087 206.6 24 

TOTAL 43 257 169.3 24 

 
Población de retorno120 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

838 12 398 12 1 236 12 

Mayores 
de edad 

8 224 49 18 769 44 26 993 45 

TOTAL 9 062 47 19 167 43 28 229 44 

 

 

 
118 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
119 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
120 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito121 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

1 609 0 3 1 612 

 

 

Población inmigrante122 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 20 248 20 685 40 933 11 

Mayores de edad 25 075 21 611 46 686 31 

TOTAL 45 323 42 296 87 619 14 

 
Remesas123 

• 2021: 
o Volumen: 5 235.3 millones de dólares; 
o Dependencia: 6.2% del PIB estatal (12° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 1° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Guadalajara, Zapopan y Tlaquepaque. 

 
• 2022: 

o Volumen: 5 402.5 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 1° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Guadalajara, Zapopan y Tepatitlán de 

Morelos. 

 
Estimaciones migración internacional124 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -11 059 -0.128 

2024 -11 177 -0.128 

2025 -11 272 -0.128 

 
121 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
122 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
123 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
124 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

 
RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Jalisco es Medio, y ocupó el número 14 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Cuautla, Ojuelos de Jalisco y Tizapán el Alto con el grado de Muy alto, Muy alto y Muy alto, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 43 257 personas, 
con una mediana de edad de 24 años y un índice de masculinidad de 169.3 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Guadalajara, Zapopan y 
Tlajomulco de Zúñiga y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de 
California, Texas e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en Jalisco se estimó en 28 229 personas, 32.1% son 
mujeres y 67.9% hombres; la población menor de 18 años representó 4.4% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 1 612 personas. Se tiene conocimiento de 2 albergues125 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó .2% del 
total. 
 

• Se estima que, en 2020, 87 619 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 14 años; 51.7% son mujeres y 48.3% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 5 235.3 millones de dólares, ocupando el 1er 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 6.2%. Los principales 
municipios receptores fueron Guadalajara, Zapopan y Tlaquepaque. Para 2022 estas 
llegaron a 5 402.5 millones de dólares, lo que representa un incremento del 3.2% en 
comparación con 2021, siendo Guadalajara, Zapopan y Tepatitlán de Morelos, los 
principales municipios receptores y el 1er lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO126 se 
estima para la entidad de Jalisco un saldo neto migratorio negativo de 11 059 habitantes, a 
una tasa de -0.128 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se espera 
una disminución de 11 272 habitantes o bien -0.128 personas por cada 100. 

 
125 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
126 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

México (15) 

Grado de intensidad migratoria127 

• Grado de intensidad migratoria: Muy bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 26° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

123 Luvianos 1 122 Muy alto 

105 Tlatlaya 2 197 Alto 

004 
Almoloya de 

Alquisiras 
3 280 Alto 

 
Población emigrante128 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

057 
Naucalpan de 

Juárez 
2 129 364.8 26 

058 Nezahualcóyotl 2 118 229.4 30 

033 
Ecatepec de 

Morelos 
1 991 83.7 30 

Resto de los municipios 24 586 243.2 26 

TOTAL 30 824 229.7 26 

 
Población de retorno129 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

154 11 297 12 451 11.5 

Mayores 
de edad 

4 262 43 13 070 40 17 332 40 

TOTAL 4 416 42 13 367 39 17 783 40 

 

 

 
127 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
128 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
129 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito130 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

2 850 330 182 3 362 

 

Población inmigrante131 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 12 223 11 857 24 080 12 

Mayores de edad 21 273 20 201 41 474 39 

TOTAL 33 496 32 058 65 554 18 

 
Remesas132 

• 2021: 
o Volumen: 3 145.5 millones de dólares; 
o Dependencia: 2.8% del PIB estatal (23° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 4° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Ecatepec de Morelos, Nezahualcóyotl y 

Toluca. 
 

• 2022: 
o Volumen: 3 515.4 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 4° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Ecatepec de Morelos, Nezahualcóyotl y 

Tejupilco. 

 
Estimaciones migración internacional133 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -12 741 -0.071 

2024 -12 850 -0.071 

2025 -12 944 -0.071 

 

 
130 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
131 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
132 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
133 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de México es Muy bajo, y ocupó el número 26 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Luvianos, Tlatlaya y Almoloya de Alquisiras con el grado de Muy alto, Alto y Alto, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 30 824 
personas, con una mediana de edad de 26 años y un índice de masculinidad de 229.7 
hombres por cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Naucalpan 
de Juárez, Nezahualcóyotl y Ecatepec de Morelos y los principales destinos en la Unión 
Americana son los Estados de California, Texas e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en México se estimó en 17 783 personas, 24.8% son 
mujeres y 75.2% hombres; la población menor de 18 años representó 2.5% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 3 362 personas. Se tiene conocimiento de 2 albergues134 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 5.4% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 65 554 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 18 años; 51.1% son mujeres y 48.9% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 3 145.5 millones de dólares, ocupando el 4° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 2.8%. Los principales 
municipios receptores fueron Ecatepec de Morelos, Nezahualcóyotl y Toluca. Para 2022 
estas llegaron a 3 515.4 millones de dólares, lo que representa un incremento del 11.8% en 
comparación con 2021, siendo Ecatepec de Morelos, Nezahualcóyotl y Tejupilco, los 
principales municipios receptores y el 4° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO135 se 
estima para la entidad de México un saldo neto migratorio negativo de 12 741 habitantes, 
a una tasa de -0.071 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se 
espera una disminución de 12 944 habitantes o bien -0.071 personas por cada 100. 

 
134 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México . México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
135 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Michoacán (16) 

Grado de intensidad migratoria136 

• Grado de intensidad migratoria: Muy alto 
• Posición del estado a nivel nacional: 2° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

023 Chavinda 1 16 Muy alto 

054 Morelos 2 18 Muy alto 

031 Epitacio Huerta 3 20 Muy alto 

 
Población emigrante137 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

053 Morelia 5 238 194.4 28.5 

102 Uruapan 1 505 135.5 25 

108 Zamora 1 477 145.3 25 

Resto de los municipios 29 309 229.5 25 

TOTAL 37 529 215.0 25 

 
Población de retorno138 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

335 12 617 12 952 12 

Mayores 
de edad 

6 029 50 16 767 42 22 796 43 

TOTAL 6 364 49 17 384 41 23 748 43 

 

 

 

 

 
136 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
137 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
138 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito139 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

128 36 8 172 

 

Población inmigrante140 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 14 656 14 648 29 304 12 

Mayores de edad 6 452 6 478 12 930 25 

TOTAL 21 108 21 126 42 234 13 

 
Remesas141 

• 2021: 
o Volumen: 4 984.1 millones de dólares; 
o Dependencia: 16.6% del PIB estatal (1° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 2° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Morelia, Zamora y Uruapan. 

 
• 2022: 

o Volumen: 5 285.9 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 2° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Morelia, La Piedad y Zamora. 

 
Estimaciones migración internacional142 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -17 950 -0.365 

2024 -18 112 -0.366 

2025 -18 229 -0.366 

 
 

 
139 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
140 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
141 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
142 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Michoacán es Muy alto, y ocupó el número 2 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Chavinda, Morelos y Epitacio Huerta con el grado de Muy alto, Muy alto y Muy alto, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 37 529 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 215.0 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Morelia, Uruapan y Zamora 
y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de California, Illinois y 
Texas. 
 

• La población de retorno en 2020 en Michoacán se estimó en 23 748 personas, 26.8% son 
mujeres y 73.2% hombres; la población menor de 18 años representó 4.0% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 172 personas. Se tiene conocimiento de 0 albergues143 en la entidad. 
La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 4.7% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 42 234 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 13 años; 50.0% son mujeres y 50.0% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 4 984.1 millones de dólares, ocupando el 
2° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 16.6%. Los principales 
municipios receptores fueron Morelia, Zamora y Uruapan. Para 2022 estas llegaron a 5 
285.9 millones de dólares, lo que representa un incremento del 6.1% en comparación con 
2021, siendo Morelia, La Piedad y Zamora, los principales municipios receptores y el 2° 
lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO144 se 
estima para la entidad de Michoacán un saldo neto migratorio negativo de 17 950 
habitantes, a una tasa de -0.365 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 18 229 habitantes o bien -0.366 personas por cada 100. 

 
143 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México . México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
144 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Morelos (17) 

Grado de intensidad migratoria145 

• Grado de intensidad migratoria: Medio 
• Posición del estado a nivel nacional: 17° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

036 Hueyapan 1 363 Alto 

014 Mazatepec 2 456 Alto 

015 Miacatlán 3 462 Alto 

 
Población emigrante146 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

007 Cuernavaca 2 231 116.0 26 

011 Jiutepec 1 064 134.4 28 

018 Temixco 739 137.6 28 

Resto de los municipios 5 534 197.7 25 

TOTAL 9 568 161.6 25 

 
Población de retorno147 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

71 11 60 12 131 11 

Mayores 
de edad 

2 071 46 4 999 41 7 070 43 

TOTAL 2 142 45 5 059 41 7 201 42 

 

 

 

 

 
145 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
146 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
147 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito148 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

59 2 0 61 

 

Población inmigrante149 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 3 789 4 200 7 989 13 

Mayores de edad 4 847 4 279 9 126 32 

TOTAL 8 636 8 479 17 115 16 

 
Remesas150 

• 2021: 
o Volumen: 1 007.1 millones de dólares; 
o Dependencia: 7.2% del PIB estatal (9° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 21° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Cuautla, Cuernavaca y Jiutepec. 

 
• 2022: 

o Volumen: 1 099.5 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 21° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Cuautla, Cuernavaca y Jiutepec. 

 
Estimaciones migración internacional151 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -3 739 -0.178 

2024 -3 778 -0.178 

2025 -3 801 -0.177 

 
 

 
148 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
149 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
150 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
151 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Morelos es Medio, y ocupó el número 17 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Hueyapan, Mazatepec y Miacatlán con el grado de Alto, Alto y Alto, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 9 568 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 161.6 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Cuernavaca, Jiutepec y 
Temixco y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de California, 
Illinois y Texas. 
 

• La población de retorno en 2020 en Morelos se estimó en 7 201 personas, 29.7% son 
mujeres y 70.3% hombres; la población menor de 18 años representó 1.8% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 61 personas. Se tiene conocimiento de 0 albergues152 en la entidad. 
La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó .0% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 17 115 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 16 años; 50.5% son mujeres y 49.5% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 007.1 millones de dólares, ocupando el 
21° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 7.2%. Los principales 
municipios receptores fueron Cuautla, Cuernavaca y Jiutepec. Para 2022 estas llegaron a 1 
099.5 millones de dólares, lo que representa un incremento del 9.2% en comparación con 
2021, siendo Cuautla, Cuernavaca y Jiutepec, los principales municipios receptores y el 21° 
lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO153 se 
estima para la entidad de Morelos un saldo neto migratorio negativo de 3 739 habitantes, 
a una tasa de -0.178 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se 
espera una disminución de 3 801 habitantes o bien -0.177 personas por cada 100. 

 

 

 

  

 

 
152 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
153 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Nayarit (18) 

Grado de intensidad migratoria154 

• Grado de intensidad migratoria: Muy alto 
• Posición del estado a nivel nacional: 3° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

002 Ahuacatlán 1 97 Muy alto 

015 
Santiago 
Ixcuintla 

2 135 Muy alto 

003 
Amatlán de 

Cañas 
3 162 Alto 

 
Población emigrante155 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

017 Tepic 2 883 201.6 26 

020 
Bahía de 
Banderas 

1 840 454.2 23 

015 
Santiago 
Ixcuintla 

881 240.2 23 

Resto de los municipios 3 993 275.3 24 

TOTAL 9 597 267.6 25 

 
Población de retorno156 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

158 12.5 18 12.5 176 12.5 

Mayores 
de edad 

1 555 52 3 876 45 5 431 46 

TOTAL 1 713 51 3 894 45 5 607 45 

 

 
154 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
155 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
156 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito157 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

261 20 37 318 

 

 

Población inmigrante158 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 4 255 4 606 8 861 12 

Mayores de edad 3 027 2 801 5 828 27 

TOTAL 7 282 7 407 14 689 14 

 
Remesas159 

• 2021: 
o Volumen: 854.1 millones de dólares; 
o Dependencia: 10.4% del PIB estatal (5° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 24° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Tepic, Compostela y Santiago Ixcuintla. 

 
• 2022: 

o Volumen: 863.5 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 24° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Tepic, Compostela y Santiago Ixcuintla. 

 
Estimaciones migración internacional160 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -662 -0.049 

2024 -678 -0.050 

2025 -686 -0.050 

 

 
157 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
158 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
159 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
160 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Nayarit es Muy alto, y ocupó el número 3 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Ahuacatlán, Santiago Ixcuintla y Amatlán de Cañas con el grado de Muy alto, Muy alto y 
Alto, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 9 597 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 267.6 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Tepic, Bahía de Banderas y 
Santiago Ixcuintla y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de 
California, Nevada y Texas. 
 

• La población de retorno en 2020 en Nayarit se estimó en 5 607 personas, 30.6% son 
mujeres y 69.4% hombres; la población menor de 18 años representó 3.1% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 318 personas. Se tiene conocimiento de 2 albergues161 en la entidad. 
La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 11.6% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 14 689 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 14 años; 49.6% son mujeres y 50.4% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 854.1 millones de dólares, ocupando el 24° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 10.4%. Los principales 
municipios receptores fueron Tepic, Compostela y Santiago Ixcuintla. Para 2022 estas 
llegaron a 863.5 millones de dólares, lo que representa un incremento del 1.1% en 
comparación con 2021, siendo Tepic, Compostela y Santiago Ixcuintla, los principales 
municipios receptores y el 24° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO162 se 
estima para la entidad de Nayarit un saldo neto migratorio negativo de 662 habitantes, a 
una tasa de -0.049 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se espera 
una disminución de 686 habitantes o bien -0.050 personas por cada 100. 

 

 

 

 

 

  

 

 
161 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México . México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
162 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Nuevo León (19) 

Grado de intensidad migratoria163 

• Grado de intensidad migratoria: Bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 25° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

036 Mier y Noriega 1 178 Alto 

029 Hualahuises 2 532 Medio 

014 Doctor Arroyo 3 555 Medio 

 
Población emigrante164 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

039 Monterrey 3 903 57.6 25 

026 Guadalupe 2 077 218.6 26 

046 
San Nicolás de 

los Garza 
1 601 74.0 26 

Resto de los municipios 7 733 160.1 25 

TOTAL 15 314 118.1 25 

 
Población de retorno165 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

402 12 700 12 1 102 12 

Mayores 
de edad 

3 605 44.5 7 480 44 11 085 44 

TOTAL 4 007 41 8 180 42 12 187 42 

 

 

 

 
163 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
164 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
165 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito166 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

13 635 2 246 1 214 17 095 

 

Población inmigrante167 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 8 539 8 412 16 951 10 

Mayores de edad 13 399 14 693 28 092 34 

TOTAL 21 938 23 105 45 043 17 

 
Remesas168 

• 2021: 
o Volumen: 1 314.8 millones de dólares; 
o Dependencia: 1.4% del PIB estatal (28° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 15° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Monterrey, Guadalupe y Apodaca. 

 
• 2022: 

o Volumen: 1 455.2 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 15° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Monterrey, Guadalupe y Apodaca. 

 
Estimaciones migración internacional169 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -174 -0.003 

2024 -175 -0.003 

2025 -191 -0.003 

 
 

 
166 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
167 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
168 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
169 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Nuevo León es Bajo, y ocupó el número 25 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Mier y Noriega, Hualahuises y Doctor Arroyo con el grado de Alto, Medio y Medio, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 15 314 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 118.1 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Monterrey, Guadalupe y 
San Nicolás de los Garza y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados 
de Texas, Illinois y California. 
 

• La población de retorno en 2020 en Nuevo León se estimó en 12 187 personas, 32.9% son 
mujeres y 67.1% hombres; la población menor de 18 años representó 9.0% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 17 095 personas. Se tiene conocimiento de 3 albergues170 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 7.1% del 
total. 
 

• Se estima que, en 2020, 45 043 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 17 años; 48.7% son mujeres y 51.3% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 314.8 millones de dólares, ocupando el 
15° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 1.4%. Los principales 
municipios receptores fueron Monterrey, Guadalupe y Apodaca. Para 2022 estas llegaron 
a 1 455.2 millones de dólares, lo que representa un incremento del 10.7% en comparación 
con 2021, siendo Monterrey, Guadalupe y Apodaca, los principales municipios receptores y 
el 15° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO171 se 
estima para la entidad de Nuevo León un saldo neto migratorio negativo de 174 
habitantes, a una tasa de -0.003 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 191 habitantes o bien -0.003 personas por cada 100. 

 

 

 
170 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
171 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Oaxaca (20) 

Grado de intensidad migratoria172 

• Grado de intensidad migratoria: Alto 
• Posición del estado a nivel nacional: 7° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

100 San Andrés Yaá 1 1 Muy alto 

213 
San Juan 
Quiahije 

2 2 Muy alto 

118 
San Bartolomé 

Quialana 
3 4 Muy alto 

 
Población emigrante173 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

242 San Martín Peras 1 185 138.4 18 

067 Oaxaca de Juárez 917 116.8 26 

334 
Villa de 

Tututepec 
768 374.1 26 

Resto de los municipios 28 396 322.4 23 

TOTAL 31 266 300.6 23 

 
Población de retorno174 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

110 12 154 11.5 264 12 

Mayores 
de edad 

3 112 42 12 377 38 15 489 39 

TOTAL 3 222 41 12 531 38 15 753 38 

 

 

 
172 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
173 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
174 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito175 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

9 094 714 697 10 505 

 

Población inmigrante176 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 7 649 7 635 15 284 12 

Mayores de edad 3 358 3 322 6 680 28 

TOTAL 11 007 10 957 21 964 13 

 
Remesas177 

• 2021: 
o Volumen: 2 404.8 millones de dólares; 
o Dependencia: 13.3% del PIB estatal (4° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 7° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Oaxaca de Juárez, Heroica Ciudad de 

Huajuapan de León y Tlacolula de Matamoros. 
 

• 2022: 
o Volumen: 2 902.8 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 8° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Oaxaca de Juárez, Heroica Ciudad de 

Huajuapan de León y Tlacolula de Matamoros. 

 
Estimaciones migración internacional178 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -17 086 -0.406 

2024 -17 223 -0.407 

2025 -17 325 -0.408 

 

 
175 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
176 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
177 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
178 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Oaxaca es Alto, y ocupó el número 7 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
San Andrés Yaá, San Juan Quiahije y San Bartolomé Quialana con el grado de Muy alto, 
Muy alto y Muy alto, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 31 266 personas, 
con una mediana de edad de 23 años y un índice de masculinidad de 300.6 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron San Martín Peras, Oaxaca 
de Juárez y Villa de Tututepec y los principales destinos en la Unión Americana son los 
Estados de California, Nueva Jersey y Carolina del Norte. 
 

• La población de retorno en 2020 en Oaxaca se estimó en 15 753 personas, 20.5% son 
mujeres y 79.5% hombres; la población menor de 18 años representó 1.7% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 10 505 personas. Se tiene conocimiento de 3 albergues179 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 6.6% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 21 964 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 13 años; 50.1% son mujeres y 49.9% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 2 404.8 millones de dólares, ocupando el 
7° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 13.3%. Los principales 
municipios receptores fueron Oaxaca de Juárez, Heroica Ciudad de Huajuapan de León y 
Tlacolula de Matamoros. Para 2022 estas llegaron a 2 902.8 millones de dólares, lo que 
representa un incremento del 20.7% en comparación con 2021, siendo Oaxaca de Juárez, 
Heroica Ciudad de Huajuapan de León y Tlacolula de Matamoros, los principales 
municipios receptores y el 8° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO180 se 
estima para la entidad de Oaxaca un saldo neto migratorio negativo de 17 086 habitantes, 
a una tasa de -0.406 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se 
espera una disminución de 17 325 habitantes o bien -0.408 personas por cada 100. 

 

 
179 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
180 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Puebla (21) 

Grado de intensidad migratoria181 

• Grado de intensidad migratoria: Bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 20° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

056 Chila de la Sal 1 11 Muy alto 

024 Axutla 2 51 Muy alto 

066 Guadalupe 3 79 Muy alto 

 
Población emigrante182 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

114 Puebla 5 063 109.8 26 

019 Atlixco 752 155.8 21 

156 Tehuacán 702 169.0 21 

Resto de los municipios 16 960 294.1 24 

TOTAL 23 477 222.8 24 

 
Población de retorno183 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

558 12 303 12 861 12 

Mayores 
de edad 

3 445 42 11 201 39 14 646 39 

TOTAL 4 003 41 11 504 39 15 507 39 

 

 

 

 

 
181 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
182 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
183 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito184 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

4 874 725 621 6 220 

 

Población inmigrante185 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 7 797 8 135 15 932 12 

Mayores de edad 7 501 6 419 13 920 26 

TOTAL 15 298 14 554 29 852 14 

 
Remesas186 

• 2021: 
o Volumen: 2 138.1 millones de dólares; 
o Dependencia: 5.0% del PIB estatal (14° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 8° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Puebla, Atlixco y Tehuacán. 

 
• 2022: 

o Volumen: 2 745.8 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 9° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Puebla, Tehuacán y Atlixco. 

 
Estimaciones migración internacional187 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -19 178 -0.283 

2024 -19 314 -0.283 

2025 -19 442 -0.282 

 
 

 
184 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
185 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
186 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
187 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Puebla es Bajo, y ocupó el número 20 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Chila de la Sal, Axutla y Guadalupe con el grado de Muy alto, Muy alto y Muy alto, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 23 477 
personas, con una mediana de edad de 24 años y un índice de masculinidad de 222.8 
hombres por cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Puebla, 
Atlixco y Tehuacán y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de 
California, Nueva York y Nueva Jersey. 
 

• La población de retorno en 2020 en Puebla se estimó en 15 507 personas, 25.8% son 
mujeres y 74.2% hombres; la población menor de 18 años representó 5.6% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 6 220 personas. Se tiene conocimiento de 3 albergues188 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 10.0% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 29 852 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 14 años; 51.2% son mujeres y 48.8% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 2 138.1 millones de dólares, ocupando el 8° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 5.0%. Los principales 
municipios receptores fueron Puebla, Atlixco y Tehuacán. Para 2022 estas llegaron a 2 
745.8 millones de dólares, lo que representa un incremento del 28.4% en comparación 
con 2021, siendo Puebla, Tehuacán y Atlixco, los principales municipios receptores y el 9° 
lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO189 se 
estima para la entidad de Puebla un saldo neto migratorio negativo de 19 178 habitantes, 
a una tasa de -0.283 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se 
espera una disminución de 19 442 habitantes o bien -0.282 personas por cada 100. 

 

 

 

 

 

 

 

 
188 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México . México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
189 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Querétaro (22) 

Grado de intensidad migratoria190 

• Grado de intensidad migratoria: Medio 
• Posición del estado a nivel nacional: 15° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

010 
Landa de 

Matamoros 
1 6 Muy alto 

003 Arroyo Seco 2 7 Muy alto 

008 Huimilpan 3 75 Muy alto 

 
Población emigrante191 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

014 Querétaro 3 614 90.5 27 

016 San Juan del Río 1 180 209.7 26.5 

006 Corregidora 1 151 249.8 26.5 

Resto de los municipios 6 731 529.1 25 

TOTAL 12 676 244.7 25 

 
Población de retorno192 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

182 11.5 111 11 293 11 

Mayores 
de edad 

1 745 39 4 957 37 6 702 37 

TOTAL 1 927 38 5 068 36 6 995 37 

 

 

 

 
190 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
191 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
192 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito193 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

1 691 82 34 1 807 

 

Población inmigrante194 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 4 166 4 082 8 248 11 

Mayores de edad 8 479 8 697 17 176 37 

TOTAL 12 645 12 779 25 424 17 

 
Remesas195 

• 2021: 
o Volumen: 1 012.6 millones de dólares; 
o Dependencia: 3.6% del PIB estatal (20° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 20° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Querétaro, San Juan del Río y Cadereyta de 

Montes. 
 

• 2022: 
o Volumen: 1 197.1 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 19° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Querétaro, San Juan del Río y Cadereyta de 

Montes. 

 
Estimaciones migración internacional196 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -5 466 -0.228 

2024 -5 506 -0.226 

2025 -5 553 -0.225 

 

 
193 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
194 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
195 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
196 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Querétaro es Medio, y ocupó el número 15 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Landa de Matamoros, Arroyo Seco y Huimilpan con el grado de Muy alto, Muy alto y Muy 
alto, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 12 676 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 244.7 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Querétaro, San Juan del 
Río y Corregidora y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de 
Texas, California y Florida. 
 

• La población de retorno en 2020 en Querétaro se estimó en 6 995 personas, 27.5% son 
mujeres y 72.5% hombres; la población menor de 18 años representó 4.2% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 1 807 personas. Se tiene conocimiento de 2 albergues197 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 1.9% del 
total. 
 

• Se estima que, en 2020, 25 424 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 17 años; 49.7% son mujeres y 50.3% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 012.6 millones de dólares, ocupando el 
20° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 3.6%. Los principales 
municipios receptores fueron Querétaro, San Juan del Río y Cadereyta de Montes. Para 
2022 estas llegaron a 1 197.1 millones de dólares, lo que representa un incremento del 
18.2% en comparación con 2021, siendo Querétaro, San Juan del Río y Cadereyta de 
Montes, los principales municipios receptores y el 19° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO198 se 
estima para la entidad de Querétaro un saldo neto migratorio negativo de 5 466 
habitantes, a una tasa de -0.228 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 5 553 habitantes o bien -0.225 personas por cada 100. 

 
197 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
198 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Quintana Roo (23) 

Grado de intensidad migratoria199 

• Grado de intensidad migratoria: Muy bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 31° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

010 Bacalar 1 1 834 Muy bajo 

005 Benito Juárez 2 1 948 Muy bajo 

009 Tulum 3 1 973 Muy bajo 

 
Población emigrante200 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

005 Benito Juárez 2 338 148.5 31 

008 Solidaridad 509 627.1 23 

004 Othón P. Blanco 367 89.2 23 

Resto de los municipios 368 206.7 29 

TOTAL 3 582 170.3 26 

 
Población de retorno201 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

37 12 5 11 42 11.5 

Mayores 
de edad 

988 41 2 594 39 3 582 40 

TOTAL 1 025 39.5 2 599 39 3 624 39 

 

 

 

 

 
199 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
200 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
201 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito202 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

1 647 62 34 1 743 

 

Población inmigrante203 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 2 610 2 416 5 026 11 

Mayores de edad 15 982 13 848 29 830 43 

TOTAL 18 592 16 264 34 856 40 

 
Remesas204 

• 2021: 
o Volumen: 310.6 millones de dólares; 
o Dependencia: 1.6% del PIB estatal (27° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 30° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Benito Juárez, Solidaridad y Othón P. Blanco. 

 
• 2022: 

o Volumen: 391.8 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 29° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Benito Juárez, Solidaridad y Othón P. Blanco. 

 
Estimaciones migración internacional205 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 1008 0.055 

2024 1005 0.054 

2025 1013 0.053 

 
 

 
202 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
203 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
204 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
205 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Quintana Roo es Muy bajo, y ocupó el número 31 a 
escala nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad 
migratoria son Bacalar, Benito Juárez y Tulum con el grado de Muy bajo, Muy bajo y Muy 
bajo, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 3 582 personas, 
con una mediana de edad de 26 años y un índice de masculinidad de 170.3 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Benito Juárez, Solidaridad 
y Othón P. Blanco y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de 
California, Texas y Florida. 
 

• La población de retorno en 2020 en Quintana Roo se estimó en 3 624 personas, 28.3% son 
mujeres y 71.7% hombres; la población menor de 18 años representó 1.2% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 1 743 personas. Se tiene conocimiento de 0 albergues206 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 2.0% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 34 856 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 40 años; 53.3% son mujeres y 46.7% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 310.6 millones de dólares, ocupando el 30° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 1.6%. Los principales 
municipios receptores fueron Benito Juárez, Solidaridad y Othón P. Blanco. Para 2022 
estas llegaron a 391.8 millones de dólares, lo que representa un incremento del 26.1% en 
comparación con 2021, siendo Benito Juárez, Solidaridad y Othón P. Blanco, los 
principales municipios receptores y el 29° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO207 se 
estima para la entidad de Quintana Roo un saldo neto migratorio positivo de 1 008 
habitantes, a una tasa de 0.055 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera un aumento de 1 013 habitantes o bien 0.053 personas por cada 100. 

 

 

 

 

  

 

 
206 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México . México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
207 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

San Luis Potosí (24) 

Grado de intensidad migratoria208 

• Grado de intensidad migratoria: Alto 
• Posición del estado a nivel nacional: 5° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

025 Salinas 1 8 Muy alto 

010 Ciudad del Maíz 2 21 Muy alto 

049 Villa de Ramos 3 32 Muy alto 

 
Población emigrante209 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

028 San Luis Potosí 3 196 111.8 27 

024 Rioverde 1 735 513.1 25 

049 Villa de Ramos 1 546 1 156.9 25 

Resto de los municipios 13 078 435.5 26 

TOTAL 19 555 348.8 26 

 
Población de retorno210 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

53 14.5 76 12 129 13.5 

Mayores 
de edad 

1 946 45 8 309 39 10 255 40 

TOTAL 1 999 44 8 385 39 10 384 40 

 

 

 

 

 
208 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
209 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
210 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito211 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

4 500 476 326 5 302 

 

 

Población inmigrante212 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 4 896 5 086 9 982 12 

Mayores de edad 4 244 4 552 8 796 26 

TOTAL 9 140 9 638 18 778 14 

 
Remesas213 

• 2021: 
o Volumen: 1 721.6 millones de dólares; 
o Dependencia: 6.6% del PIB estatal (11° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 11° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: San Luis Potosí, Rioverde y Matehuala. 

 
• 2022: 

o Volumen: 1 981.5 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 11° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: San Luis Potosí, Rioverde y Matehuala. 

 
Estimaciones migración internacional214 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -7 523 -0.257 

2024 -7 560 -0.257 

2025 -7 631 -0.258 

 

 
211 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
212 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
213 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
214 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de San Luis Potosí es Alto, y ocupó el número 5 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Salinas, Ciudad del Maíz y Villa de Ramos con el grado de Muy alto, Muy alto y Muy alto, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 19 555 personas, 
con una mediana de edad de 26 años y un índice de masculinidad de 348.8 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron San Luis Potosí, Rioverde y 
Villa de Ramos y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de Texas, 
Georgia y Carolina del Norte. 
 

• La población de retorno en 2020 en San Luis Potosí se estimó en 10 384 personas, 19.3% 
son mujeres y 80.7% hombres; la población menor de 18 años representó 1.2% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 5 302 personas. Se tiene conocimiento de 1 albergue215 en la entidad. 
La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 6.1% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 18 778 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 14 años; 48.7% son mujeres y 51.3% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 721.6 millones de dólares, ocupando el 11° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 6.6%. Los principales 
municipios receptores fueron San Luis Potosí, Rioverde y Matehuala. Para 2022 estas 
llegaron a 1 981.5 millones de dólares, lo que representa un incremento del 15.1% en 
comparación con 2021, siendo San Luis Potosí, Rioverde y Matehuala, los principales 
municipios receptores y el 11° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO216 se 
estima para la entidad de San Luis Potosí un saldo neto migratorio negativo de 7 523 
habitantes, a una tasa de -0.257 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 7 631 habitantes o bien -0.258 personas por cada 100. 

 

 

 

 

  

 

 
215 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
216 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Sinaloa (25) 

Grado de intensidad migratoria217 

• Grado de intensidad migratoria: Medio 
• Posición del estado a nivel nacional: 18° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

005 Cosalá 1 610 Medio 

017 Sinaloa 2 618 Medio 

013 Mocorito 3 699 Medio 

 
Población emigrante218 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

006 Culiacán 4 455 245.9 25 

001 Ahome 2 753 193.5 26 

012 Mazatlán 1 631 82.0 26 

Resto de los municipios 4 850 360.6 27 

TOTAL 13 689 227.9 26 

 
Población de retorno219 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

164 12 87 10 251 10 

Mayores 
de edad 

2 080 39 3 676 41 5 756 41 

TOTAL 2 244 38 3 763 40 6 007 40 

 

 

 

 

 
217 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
218 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
219 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito220 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

1 357 144 88 1 589 

 

 

Población inmigrante221 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 6 283 5 930 12 213 11 

Mayores de edad 2 879 3 751 6 630 26 

TOTAL 9 162 9 681 18 843 13 

 
Remesas222 

• 2021: 
o Volumen: 1 161.9 millones de dólares; 
o Dependencia: 4.2% del PIB estatal (17° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 18° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Culiacán, Guasave y Mazatlán. 

 
• 2022: 

o Volumen: 1 209.1 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 18° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Culiacán, Guasave y Mazatlán. 

 
Estimaciones migración internacional223 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -1 234 -0.038 

2024 -1 243 -0.038 

2025 -1 262 -0.039 

 

 
220 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
221 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
222 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
223 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

 

 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Sinaloa es Medio, y ocupó el número 18 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Cosalá, Sinaloa y Mocorito con el grado de Medio, Medio y Medio, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 13 689 personas, 
con una mediana de edad de 26 años y un índice de masculinidad de 227.9 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Culiacán, Ahome y 
Mazatlán y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de California, 
Arizona y Nevada. 
 

• La población de retorno en 2020 en Sinaloa se estimó en 6 007 personas, 37.4% son 
mujeres y 62.6% hombres; la población menor de 18 años representó 4.2% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 1 589 personas. Se tiene conocimiento de 3 albergues224 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 5.5% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 18 843 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 13 años; 48.6% son mujeres y 51.4% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 161.9 millones de dólares, ocupando el 18° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 4.2%. Los principales 
municipios receptores fueron Culiacán, Guasave y Mazatlán. Para 2022 estas llegaron a  
1 209.1 millones de dólares, lo que representa un incremento del 4.1% en comparación con 
2021, siendo Culiacán, Guasave y Mazatlán, los principales municipios receptores y el 18° 
lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO225 se 
estima para la entidad de Sinaloa un saldo neto migratorio negativo de 1 234 habitantes, a 
una tasa de -0.038 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se espera 
una disminución de 1 262 habitantes o bien -0.039 personas por cada 100. 

 

 

 

 

 
224 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
225 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Sonora (26) 

Grado de intensidad migratoria226 

• Grado de intensidad migratoria: Medio 
• Posición del estado a nivel nacional: 16° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

063 Tepache 1 187 Alto 

024 Divisaderos 2 203 Alto 

070 
General Plutarco 

Elías Calles 
3 637 Medio 

 
Población emigrante227 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

030 Hermosillo 5 342 85.6 27 

018 Cajeme 1 871 142.0 26 

055 
San Luis Río 

Colorado 
1 256 113.2 26 

Resto de los municipios 7 493 146.7 24 

TOTAL 15 962 119.3 25 

 
Población de retorno228 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

194 13 181 9 375 12 

Mayores 
de edad 

2 162 45.5 6 368 43 8 530 43 

TOTAL 2 356 43 6 549 42 8 905 43 

 

 

 
226 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
227 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
228 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito229 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

18 473 2 278 399 21 150 

 

 

Población inmigrante230 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 16 591 16 971 33 562 10 

Mayores de edad 8 457 8 305 16 762 29 

TOTAL 25 048 25 276 50 324 13 

 
Remesas231 

• 2021: 
o Volumen: 865.9 millones de dólares; 
o Dependencia: 2.1% del PIB estatal (24° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 23° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Hermosillo, San Luis Río Colorado y Nogales. 

 
• 2022: 

o Volumen: 905.1 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 23° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Hermosillo, San Luis Río Colorado y Nogales. 

 
Estimaciones migración internacional232 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 881 0.028 

2024 866 0.027 

2025 868 0.027 

 

 
229 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
230 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
231 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
232 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Sonora es Medio, y ocupó el número 16 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Tepache, Divisaderos y General Plutarco Elías Calles con el grado de Alto, Alto y Medio, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 15 962 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 119.3 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Hermosillo, Cajeme y San 
Luis Río Colorado y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de 
Arizona, California y Nevada. 
 

• La población de retorno en 2020 en Sonora se estimó en 8 905 personas, 26.5% son 
mujeres y 73.5% hombres; la población menor de 18 años representó 4.2% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 21 150 personas. Se tiene conocimiento de 10 albergues233 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 1.9% del 
total. 
 

• Se estima que, en 2020, 50 324 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 13 años; 49.8% son mujeres y 50.2% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 865.9 millones de dólares, ocupando el 23° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 2.1%. Los principales 
municipios receptores fueron Hermosillo, San Luis Río Colorado y Nogales. Para 2022 
estas llegaron a 905.1 millones de dólares, lo que representa un incremento del 4.5% en 
comparación con 2021, siendo Hermosillo, San Luis Río Colorado y Nogales, los principales 
municipios receptores y el 23° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO234 se 
estima para la entidad de Sonora un saldo neto migratorio positivo de 881 habitantes, a 
una tasa de 0.028 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se espera 
un aumento de 868 habitantes o bien 0.027 personas por cada 100. 

 
233 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
234 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Tabasco (27) 

Grado de intensidad migratoria235 

• Grado de intensidad migratoria: Muy bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 32° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

001 Balancán 1 1 727 Muy bajo 

002 Cárdenas 2 1 779 Muy bajo 

008 Huimanguillo 3 1 838 Muy bajo 

 
Población emigrante236 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

004 Centro 1 358 122.6 27.5 

002 Cárdenas 520 575.3 24.5 

005 Comalcalco 436 368.8 24.5 

Resto de los municipios 1 493 285.8 28 

TOTAL 3 807 226.2 28 

 
Población de retorno237 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

84 12 59 11 143 11.5 

Mayores 
de edad 

506 37 1 044 37 1 550 37 

TOTAL 590 36 1 103 36.5 1 693 36.5 

 

 

 

 

 
235 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
236 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
237 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito238 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

34 559 3 994 1 036 39 589 

 

Población inmigrante239 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 1 023 762 1 785 11 

Mayores de edad 2 030 2 339 4 369 35 

TOTAL 3 053 3 101 6 154 28 

 
Remesas240 

• 2021: 
o Volumen: 430.1 millones de dólares; 
o Dependencia: 1.3% del PIB estatal (30° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 27° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Centro, Cárdenas y Huimanguillo. 

 
• 2022: 

o Volumen: 427.1 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 27° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Centro, Cárdenas y Huimanguillo. 

 
Estimaciones migración internacional241 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -469 -0.018 

2024 -483 -0.018 

2025 -487 -0.018 

 
 

 
238 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
239 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
240 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
241 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Tabasco es Muy bajo, y ocupó el número 32 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Balancán, Cárdenas y Huimanguillo con el grado de Muy bajo, Muy bajo y Muy bajo, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 3 807 personas, 
con una mediana de edad de 28 años y un índice de masculinidad de 226.2 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Centro, Cárdenas y 
Comalcalco y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de Texas, 
Carolina del Norte y California. 
 

• La población de retorno en 2020 en Tabasco se estimó en 1 693 personas, 34.8% son 
mujeres y 65.2% hombres; la población menor de 18 años representó 8.4% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 39 589 personas. Se tiene conocimiento de 2 albergues242 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 2.6% 
del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 6 154 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 28 años; 49.6% son mujeres y 50.4% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 430.1 millones de dólares, ocupando el 27° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 1.3%. Los principales 
municipios receptores fueron Centro, Cárdenas y Huimanguillo. Para 2022 estas llegaron 
a 427.1 millones de dólares, lo que representa una disminución del -0.7% en comparación 
con 2021, siendo Centro, Cárdenas y Huimanguillo, los principales municipios receptores y 
el 27° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO243 se 
estima para la entidad de Tabasco un saldo neto migratorio negativo de 469 habitantes, a 
una tasa de -0.018 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se espera 
una disminución de 487 habitantes o bien -0.018 personas por cada 100. 

 

 
242 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
243 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

Regresar 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Tamaulipas (28) 

Grado de intensidad migratoria244 

• Grado de intensidad migratoria: Bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 19° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

031 Palmillas 1 98 Muy alto 

029 Ocampo 2 107 Muy alto 

006 Bustamante 3 185 Alto 

 
Población emigrante245 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

027 Nuevo Laredo 2 583 147.2 23 

032 Reynosa 2 543 122.3 23 

022 Matamoros 1 990 109.5 23 

Resto de los municipios 8 580 189.0 27 

TOTAL 15 696 157.0 26 

 
Población de retorno246 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

300 12 276 11 576 11.5 

Mayores 
de edad 

2 691 41 6 786 41 9 477 41 

TOTAL 2 991 40 7 062 41 10 053 40 

 

 

 

 

 
244 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
245 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
246 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito247 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

14 471 205 124 14 800 

 

 

Población inmigrante248 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 19 155 19 904 39 059 9 

Mayores de edad 9 613 12 667 22 280 28 

TOTAL 28 768 32 571 61 339 13 

 
Remesas249 

• 2021: 
o Volumen: 1 128.6 millones de dólares; 
o Dependencia: 3.2% del PIB estatal (22° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 19° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Matamoros, Reynosa y Nuevo Laredo. 

 
• 2022: 

o Volumen: 1 138.3 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 20° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Matamoros, Reynosa y Nuevo Laredo. 

 
Estimaciones migración internacional250 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -2 430 -0.065 

2024 -2 456 -0.065 

2025 -2 476 -0.065 

 

 
247 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
248 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
249 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
250 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Tamaulipas es Bajo, y ocupó el número 19 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Palmillas, Ocampo y Bustamante con el grado de Muy alto, Muy alto y Alto, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 15 696 personas, 
con una mediana de edad de 26 años y un índice de masculinidad de 157.0 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Nuevo Laredo, Reynosa y 
Matamoros y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de Texas, 
Florida y Georgia. 
 

• La población de retorno en 2020 en Tamaulipas se estimó en 10 053 personas, 29.8% son 
mujeres y 70.2% hombres; la población menor de 18 años representó 5.7% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 14 800 personas. Se tiene conocimiento de 4 albergues251 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó .8% del 
total. 
 

• Se estima que, en 2020, 61 339 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 13 años; 46.9% son mujeres y 53.1% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 128.6 millones de dólares, ocupando el 
19° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 3.2%. Los principales 
municipios receptores fueron Matamoros, Reynosa y Nuevo Laredo. Para 2022 estas 
llegaron a 1 138.3 millones de dólares, lo que representa un incremento del 0.9% en 
comparación con 2021, siendo Matamoros, Reynosa y Nuevo Laredo, los principales 
municipios receptores y el 20° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO252 se 
estima para la entidad de Tamaulipas un saldo neto migratorio negativo de 2 430 
habitantes, a una tasa de -0.065 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 2 476 habitantes o bien -0.065 personas por cada 100. 

 

 

 
251 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
252 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
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https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Tlaxcala (29) 

Grado de intensidad migratoria253 

• Grado de intensidad migratoria: Bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 23° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

014 Hueyotlipan 1 270 Alto 

003 Atlangatepec 2 799 Medio 

021 
Nanacamilpa de 
Mariano Arista 

3 857 Medio 

 
Población emigrante254 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

005 Apizaco 317 138.3 33.5 

033 Tlaxcala 227 112.1 28 

015 
Ixtacuixtla de 

Mariano 
Matamoros 

191 445.7 28 

Resto de los municipios 2 227 249.6 26 

TOTAL 2 962 224.8 26 

 
Población de retorno255 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

76 12.5 23 13.5 99 13.5 

Mayores 
de edad 

524 43 2 053 40 2 577 41 

TOTAL 600 42.5 2 076 40 2 676 41 

 

 

 
253 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
254 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
255 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito256 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

2 828 260 310 3 398 

 

 

Población inmigrante257 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 1 380 1 164 2 544 12 

Mayores de edad 873 832 1 705 29 

TOTAL 2 253 1 996 4 249 14 

 
Remesas258 

• 2021: 
o Volumen: 317.1 millones de dólares; 
o Dependencia: 4.6% del PIB estatal (15° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 29° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Apizaco, Tlaxcala y Zacatelco. 

 
• 2022: 

o Volumen: 383.2 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 30° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Apizaco, Tlaxcala y Zacatelco. 

 
Estimaciones migración internacional259 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -2 933 -0.206 

2024 -2 962 -0.206 

2025 -2 984 -0.205 

 

 
256 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
257 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
258 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
259 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es
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RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Tlaxcala es Bajo, y ocupó el número 23 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Hueyotlipan, Atlangatepec y Nanacamilpa de Mariano Arista con el grado de Alto, Medio y 
Medio, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 2 962 personas, 
con una mediana de edad de 26 años y un índice de masculinidad de 224.8 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Apizaco, Tlaxcala e 
Ixtacuixtla de Mariano Matamoros y los principales destinos en la Unión Americana son 
los Estados de California, Nueva York e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en Tlaxcala se estimó en 2 676 personas, 22.4% son 
mujeres y 77.6% hombres; la población menor de 18 años representó 3.7% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 3 398 personas. Se tiene conocimiento de 1 albergue260 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 9.1% del 
total. 
 

• Se estima que, en 2020, 4 249 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 14 años; 53.0% son mujeres y 47.0% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 317.1 millones de dólares, ocupando el 29° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 4.6%. Los principales 
municipios receptores fueron Apizaco, Tlaxcala y Zacatelco. Para 2022 estas llegaron a 
383.2 millones de dólares, lo que representa un incremento del 20.8% en comparación 
con 2021, siendo Apizaco, Tlaxcala y Zacatelco, los principales municipios receptores y el 
30° lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO261 se 
estima para la entidad de Tlaxcala un saldo neto migratorio negativo de 2 933 habitantes, 
a una tasa de -0.206 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se 
espera una disminución de 2 984 habitantes o bien -0.205 personas por cada 100. 

 
260 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México . México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
261 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 

 

https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Veracruz (30) 

Grado de intensidad migratoria262 

• Grado de intensidad migratoria: Bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 22° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

019 Astacinga 1 314 Alto 

096 Landero y Coss 2 417 Alto 

184 Tlaquilpa 3 424 Alto 

 
Población emigrante263 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

087 Xalapa 1 739 102.0 28.5 

193 Veracruz 1 309 208.0 27 

023 Atzalan 922 1 340.6 27 

Resto de los municipios 22 577 302.4 25 

TOTAL 26 547 281.4 25 

 
Población de retorno264 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

562 10.5 257 10 819 10 

Mayores 
de edad 

2 819 41 10 151 39 12 970 39 

TOTAL 3 381 40 10 408 39 13 789 39 

 

 

 

 

 
262 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
263 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
264 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito265 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

27 133 2 593 2 287 32 013 

 

 

Población inmigrante266 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 6 827 6 443 13 270 12 

Mayores de edad 4 443 5 622 10 065 34 

TOTAL 11 270 12 065 23 335 14 

 
Remesas267 

• 2021: 
o Volumen: 2 034.3 millones de dólares; 
o Dependencia: 3.7% del PIB estatal (19° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 9° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Xalapa, Orizaba y Veracruz. 

 
• 2022: 

o Volumen: 2 340.9 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 10° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Orizaba, Xalapa y Veracruz. 

 
Estimaciones migración internacional268 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -13 606 -0.157 

2024 -13 719 -0.157 

2025 -13 811 -0.158 

 

 
265 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
266 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
267 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
268 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Veracruz es Bajo, y ocupó el número 22 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Astacinga, Landero y Coss y Tlaquilpa con el grado de Alto, Alto y Alto, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 26 547 
personas, con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 281.4 
hombres por cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Xalapa, 
Veracruz y Atzalan y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de 
Texas, California e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en Veracruz se estimó en 13 789 personas, 24.5% son 
mujeres y 75.5% hombres; la población menor de 18 años representó 5.9% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 32 013 personas. Se tiene conocimiento de 4 albergues269 en la 
entidad. La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 7.1% del 
total. 
 

• Se estima que, en 2020, 23 335 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 14 años; 48.3% son mujeres y 51.7% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 2 034.3 millones de dólares, ocupando el 
9° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 3.7%. Los principales 
municipios receptores fueron Xalapa, Orizaba y Veracruz. Para 2022 estas llegaron a 2 
340.9 millones de dólares, lo que representa un incremento del 15.1% en comparación con 
2021, siendo Orizaba, Xalapa y Veracruz, los principales municipios receptores y el 10° lugar 
a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO270 se 
estima para la entidad de Veracruz un saldo neto migratorio negativo de 13 606 
habitantes, a una tasa de -0.157 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 13 811 habitantes o bien -0.158 personas por cada 100. 

 

 

 
269 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
270 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
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https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Yucatán (31) 

Grado de intensidad migratoria271 

• Grado de intensidad migratoria: Muy bajo 
• Posición del estado a nivel nacional: 28° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

012 Cenotillo 1 455 Alto 

056 Oxkutzcab 2 651 Medio 

046 Mama 3 682 Medio 

 
Población emigrante272 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

050 Mérida 3 052 63.6 25 

056 Oxkutzcab 401 603.5 25 

079 Tekax 248 2 380.0 25 

Resto de los municipios 1 135 211.8 28 

TOTAL 4 836 110.6 28 

 
Población de retorno273 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

11 16 11 17 22 17 

Mayores 
de edad 

1 222 43 2 139 41 3 361 41 

TOTAL 1 233 41 2 150 41 3 383 41 

 

 

 

 

 
271 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
272 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
273 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito274 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

741 56 21 818 

 

 

Población inmigrante275 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 912 1 531 2 443 12 

Mayores de edad 6 173 6 724 12 897 47 

TOTAL 7 085 8 255 15 340 34 

 
Remesas276 

• 2021: 
o Volumen: 335.1 millones de dólares; 
o Dependencia: 1.8% del PIB estatal (26° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 28° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Mérida, Oxkutzcab y Tekax. 

 
• 2022: 

o Volumen: 392.2 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 28° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Mérida, Oxkutzcab y Tekax. 

 
Estimaciones migración internacional277 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -907 -0.039 

2024 -911 -0.039 

2025 -924 -0.039 

 

 
274 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
275 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
276 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
277 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Yucatán es Muy bajo, y ocupó el número 28 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Cenotillo, Oxkutzcab y Mama con el grado de Alto, Medio y Medio, respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 4 836 personas, 
con una mediana de edad de 28 años y un índice de masculinidad de 110.6 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Mérida, Oxkutzcab y Tekax 
y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de California, Texas y 
Oregón. 
 

• La población de retorno en 2020 en Yucatán se estimó en 3 383 personas, 36.4% son 
mujeres y 63.6% hombres; la población menor de 18 años representó .7% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 818 personas. Se tiene conocimiento de 0 albergues278 en la entidad. 
La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 2.6% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 15 340 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 34 años; 46.2% son mujeres y 53.8% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 335.1 millones de dólares, ocupando el 28° 
lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 1.8%. Los principales 
municipios receptores fueron Mérida, Oxkutzcab y Tekax. Para 2022 estas llegaron a 392.2 
millones de dólares, lo que representa un incremento del 17.1% en comparación con 2021, 
siendo Mérida, Oxkutzcab y Tekax, los principales municipios receptores y el 28° lugar a 
nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO279 se 
estima para la entidad de Yucatán un saldo neto migratorio negativo de 907 habitantes, a 
una tasa de -0.039 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 2025, se espera 
una disminución de 924 habitantes o bien -0.039 personas por cada 100. 

 

 

 
278 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
279 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
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https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/


 

Zacatecas (32) 

Grado de intensidad migratoria280 

• Grado de intensidad migratoria: Muy alto 
• Posición del estado a nivel nacional: 1° 
• Municipios con mayor grado de intensidad migratoria y número de emigrantes: 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POSICIÓN 
ESTATAL 

POSICIÓN 
NACIONAL 

GRADO DE 
INTENSIDAD 
MIGRATORIA 

018 Huanusco 1 9 Muy alto 

001 Apozol 2 24 Muy alto 

002 Apulco 3 29 Muy alto 

 
Población emigrante281 

CÓDIGO DE 
MUNICIPIO 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 
EMIGRANTE 

ÍNDICE DE 
MASCULINIDAD 

𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

010 Fresnillo 2 250 343.8 27 

017 Guadalupe 1 612 159.6 28 

038 Pinos 1 125 1 507.1 28 

Resto de los municipios 12 568 229.4 25 

TOTAL 17 555 250.1 25 

 
Población de retorno282 

GRUPO 
DE EDAD 

MUJERES HOMBRES TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores 
de edad 

88 12 138 11 226 12 

Mayores 
de edad 

1 973 50 7 908 42 9 881 44 

TOTAL 2 061 48.5 8 046 42 10 107 43 

 

 

 

 

 
280 CONAPO (2022). Índices de intensidad migratoria México-Estados Unidos 2020. México.  
281 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado e IME de la SRE, 
Matrículas consulares (2020). 
282 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 



 

Población en tránsito283 

GRUPO DE EDAD 

TOTAL 
ADULTOS 

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Acompañados No acompañados 

1 931 80 113 2 124 

 

 

Población inmigrante284 

GRUPO DE 
EDAD 

MUJERES HOMBRES 
TOTAL 

Cantidad 𝑬𝒅𝒂𝒅̃ 

Menores de edad 6 438 6 183 12 621 11 

Mayores de edad 2 934 2 228 5 162 24 

TOTAL 9 372 8 411 17 783 13 

 
Remesas285 

• 2021: 
o Volumen: 1 575.3 millones de dólares; 
o Dependencia: 14.4% del PIB estatal (3° en importancia a nivel nacional); 
o Posición por volumen: 13° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Fresnillo, Jerez y Juan Aldama. 

 
• 2022: 

o Volumen: 1 723.7 millones de dólares; 
o Posición por volumen: 12° a nivel nacional; 
o Principales municipios receptores: Fresnillo, Zacatecas y Jerez. 

 
Estimaciones migración internacional286 
 

AÑO 
SALDO NETO 
MIGRATORIO 

TASA DE MIGRACIÓN (POR CADA 
100 HABITANTES) 

2023 -6 290 -0.370 

2024 -6 345 -0.371 

2025 -6 368 -0.370 

 

 
283 Estimaciones del CONAPO con base en el Boletín estadístico mensual enero-noviembre 2022 de la UPMRIP. Disponible en: 
Unidad de Política Migratoria (politicamigratoria.gob.mx). Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
284 Estimaciones del CONAPO con base en el Censo de Población y Vivienda 2020, cuestionario ampliado. 
285 Estimaciones del CONAPO con base en el Sistema de información económica del Banco de México. Ingresos por remesas, 
distribución por municipio. Disponible en: Estructura de información (SIE, Banco de México) (banxico.org.mx). Última 
actualización: 2 de febrero de 2023. 
286 Estimaciones del CONAPO con base en la Encuesta Intercensal 2015 

http://www.politicamigratoria.gob.mx/es/PoliticaMigratoria/CuadrosBOLETIN?Anual=2022&Secc=3
https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=1&accion=consultarCuadro&idCuadro=CE166&locale=es


 

RESUMEN 

• El grado de intensidad migratoria de Zacatecas es Muy alto, y ocupó el número 1 a escala 
nacional. Por su parte, los primeros tres municipios con mayor intensidad migratoria son 
Huanusco, Apozol y Apulco con el grado de Muy alto, Muy alto y Muy alto, 
respectivamente. 
 

• En el periodo 2015–2020, la población emigrante de la entidad ascendió a 17 555 personas, 
con una mediana de edad de 25 años y un índice de masculinidad de 250.1 hombres por 
cada 100 mujeres. Los principales municipios de origen fueron Fresnillo, Guadalupe y 
Pinos y los principales destinos en la Unión Americana son los Estados de Texas, California 
e Illinois. 
 

• La población de retorno en 2020 en Zacatecas se estimó en 10 107 personas, 20.4% son 
mujeres y 79.6% hombres; la población menor de 18 años representó 2.2% del total. 
 

• A noviembre de 2022, el flujo de población no nacida en México en condición irregular en 
la entidad ascendió a 2 124 personas. Se tiene conocimiento de 1 albergue287 en la entidad. 
La población de niñas, niños y adolescentes no acompañados representó 5.3% del total. 
 

• Se estima que, en 2020, 17 783 personas que nacieron en otro país vivían en la entidad. 
Dicha población, presentó una edad mediana de 13 años; 52.7% son mujeres y 47.3% son 
hombres. 
 

• En cuanto a las remesas, en 2021 ascendieron a 1 575.3 millones de dólares, ocupando el 
13° lugar a nivel nacional con una dependencia económica de 14.4%. Los principales 
municipios receptores fueron Fresnillo, Jerez y Juan Aldama. Para 2022 estas llegaron a            
1 723.7 millones de dólares, lo que representa un incremento del 9.4% en comparación 
con 2021, siendo Fresnillo, Zacatecas y Jerez, los principales municipios receptores y el 12° 
lugar a nivel nacional.     
 

• De acuerdo con las proyecciones de población vigentes elaboradas por el CONAPO288 se 
estima para la entidad de Zacatecas un saldo neto migratorio negativo de 6 290 
habitantes, a una tasa de -0.370 personas por cada 100 habitantes en 2024 y para el año 
2025, se espera una disminución de 6 368 habitantes o bien -0.370 personas por cada 100. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
287 BBVA Research (2020). Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México. México. 
Disponible en: Mapa 2020 de casas del migrante, albergues y comedores para migrantes en México | BBVA Research 
288 Las proyecciones de población se actualizan a partir de la disponibilidad de un nuevo Censo de Población y Vivienda o de 
un Conteo de Población y las proyecciones anteriores pierden vigencia. Última actualización: 2 de febrero de 2023. 
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https://www.bbvaresearch.com/publicaciones/mapa-2020-de-casas-del-migrante-albergues-y-comedores-para-migrantes-en-mexico/
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